
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 391 DEL 16/08/2024

OGGETTO:
 AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER LA 
MANUTENZIONE, GESTIONE E VALORIZZAZIONE DI AREE COMUNALI DESTINATE A 
VERDE PUBBLICO  CIG: B1CF6FCB8A  

REGISTRO DI AREA N°: 95 DEL 14/08/2024

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



 

Il Responsabile dell'Area  LAVORI PUBBLICI E PATIRMONIO

PREMESSO:
• Delibera C.C. n. 76 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione

2024-2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 parte contabile;
• Delibera G.C. n. 170 del 14.12.2023 con la quale sono stati istituiti gli incarichi di Elevata

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto del Sindaco n. 6 del 28.12.2023, prot. 19820/2023, di conferimento degli incarichi

di Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle

Aree Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;

RICHIAMATI :
• L’istituto della “Sponsorizzazione” che rappresenta uno strumento tramite il quale l’Ente

acquisisce da soggetti  terzi  risorse finanziarie/  strumentali  finalizzate al  miglioramento
della  qualità  dei  servizi  prestati  alla  collettività;  all’innovazione  dell’organizzazione
amministrativa ed alla realizzazione di maggiori economie, come previsto dall’art.43 della
legge 449/1997 ;

• D.  Lgs  267/2000  art  119  che  prevede  che  i  comuni  possano  stipulare  contratti  di
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con soggetti pubblici
e privati diretti a fornire servizi aggiuntivi

Visto:
• il  Regolamento Comunale per  la  disciplina e  la  gestione dei  Contratti  di  Sponsorizzazione
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26 04 2023;

• la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  76  del  22  06 2023 ad oggetto  “  approvazione
iniziativa  di  sponsorizzazione  per  la  manutenzione,  gestione,  valorizzazione  di  aree  comunali
destinate a verde pubblico, con cui la Giunta Comunale ha espresso la volontà di:
-  promuovere  e  definire  collaborazioni  e  sponsorizzazioni  con  ditte  private  e  cittadini  per  la
manutenzione del verde pubblico di rotatorie ed aree del territorio comunale,
- autorizzava la procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di soggetti privati interessati
alla sponsorizzazione di aree verdi del territorio comunale all’interno di rotatorie stradali,
-  approvava  le  relative  schede  progettuali  e  agli  allegati:  Avviso,  modello  d’istanza  per  la
presentazione dell’offerta, disciplinare, tipologia di cartello;

• la Determinazione n.  270 del 26/06/2023 avente ad oggetto “ iniziativa di sponsorizzazione per
la  manutenzione,  gestione  e  valorizzazione  di  aree  comunali  destinate  a  verde  pubblico,
pubblicazione.  Pubblicazione di  Avviso di  Interesse” con cui  si  è disposta la pubblicazione di
apposito Avviso dal 27/06/2023 al 31/08/2023 corredato dai seguenti allegati:
- allegato B “Istanza di adesione”,
- allegato C “Disciplinare d’incarico”,
- allegato D “Tipologia di cartello: spazi pubblicitari all’interno delle rotatoria”,
- allegato E “Schede progettuali”; 

Preso atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte al protocollo informatico dell’Ente
è stato fissato alle ore 12,00 del 31 08 2023 e che:

• alla data 31/08/2023 risultavano pervenute:
per la sistemazione del verde dell’area n.1 caratterizzata da:



- rotatoria principale collocata in Via Faentina intersezione con Viale Europa,
- rotatoria secondaria collocata nell’ intersezione fra Viale Europa e via Fiumazzo.
(3) tre manifestazioni di interesse  da parte: dell’impresa Rossetti auto srl (12840 del 31 08 2023),
della  Clinica  Veterinaria  di  Russi  (31  08  2023),  Della  Falegnameria  Plazzi  srl  (12846  del
31/08/2023) .

per la sistemazione del verde dell’ area n. 2 caratterizzata da:
- rotatoria principale collocata nell’intersezione di via Faentina sud con via Pertini e Via Sacco 
- rotatoria secondaria collocata nell’intersezione di  via Cacciaguerra con via Gucci e via Montanari
una sola offerta da parte della Ditta  SUPERMERCATO RUSSI SNC DI BERGAMI MARINA E
VENTURELLI LUCA  snc avente sede legale in Via s. D’acquisto 2 48026 Russi RA (C.F. /P.IVA
02724810391) . Protocollo 12706 del 31 08 2023.

Visto il Verbale della Commissione di valutazione delle offerte del 27 Novembre 2023 nel quale:
• si  specificava  quanto  presente  nell’avviso  “L’assegnazione  della  gestione  allo  sponsor

richiedente,  con  riferimento  a  ciascuna  area  avverrà  anche  in  presenza  di  una  sola
domanda, purché il progetto risulti idoneo e conveniente. Inoltre qualora l’avviso andasse
deserto,  ovvero  non  fossero  espresse  preferenze  per  una  o  piu’  aree  del  bando,
l’amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’individuazione di sponsor mediante
l’affidamento diretto ai soggetti interessati alle medesime condizioni dell’avviso pubblicato.” 

• si  prendeva atto che per l’area 1, il  bando era andato deserto in quanto tutte e tre le
istanze presentate  erano prive del progetto richiesto dal bando, e ci si riservava la facoltà
di procedere in un secondo momento a contattare i soggetti sopra nominati per individuare
lo sponsor per tale area.

• Si riteneva idonea per l’area 2, la proposta presentata dalla Ditta  Supermercato Russi snc
di Bergami Marina e Venturelli  Luca e si decideva di richiedere all’operatore economico
offerente  le  dovute  integrazioni  (valutazione  di  inserimento  di  altri  elementi  come  ad
esempio la scritta benvenuto, il posizionamento delle essenze in modo da non interferire
con  il  palo  dell’illuminazione  pubblica,  la  volumetria  dell’elemento  centrale,  la
comunicazione dei costi della ditta che si occuperà della manutenzione ordinaria).

A seguito di confronto con la Ditta Supermercati russi snc, in cui l’operatore manifestava la sua
difficoltà nel reperire ditte locali disponibili alla manutenzione del verde della rotatoria per l’anno
2023 a causa dell’impegno di quest’ ultime nel ripristino del territorio dovuto ai danni provocati
dagli eventi alluvionali verificatesi a maggio 2023, si è concordato di posticipare al primo semestre
2024 l’aggiudicazione e la conseguente realizzazione della manutenzione .

Preso atto dell’integrazione a ns. protocollo n. 3276  con cui la ditta Supermercati Russi snc di
Bergami Marina e Venturelli Luca comunicava all’Ente l’individuazione della ditta di manutenzione
ordinaria e la stima presunta del costo di manutenzione.

Atteso che l’art  8  del  disciplinare di  Gara di  cui  all’allegato C fissa la  durata  del  contratto  di
sponsorizzazione  in  anni  5  cinque  a  far  data  dall’avvenuta  sottoscrizione,  da  parte  del
responsabile  competente  con  il  soggetto  interessato  di  apposita  convenzione  eventualmente
rinnovabile  alle medesime condizioni per ulteriori anni cinque  ( art.10) su richiesta dello sponsor.
Il comune avrà in ogni caso la facoltà di recedere dall’affido laddove valuti incuria da parte dello
sponsor.

Considerato che l’importo stimato delle prestazioni offerte dallo sponsor per la manutenzione e
gestione del verde nell’ambito delle intersezioni stradali individuate nell’area due ammonta:

• 2024: € 6.234,70 + iva 22% = 7.606,33
• 2025: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00



• 2026: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
• 2027: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
• 2028: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
• 2029: € 1.100,00 + iva 22% = 1.342,00

• Rilevato  che  l’ufficio  procedente  dopo  aver  acquisito  apposita  autocertificazione  da  parte
dell’operatore  economico  offerente  ai  sensi  del  DPR445/2000  ha  proceduto  alla  verifica  del
documento unico di regolarità contributiva  (DURC INAIL_42664107  del 25/02/2024 scadenza
validità  24/06/2024)   ed  all’estrazione  della  visura  camerale  presso  il  registro  della  CCIAA di
Ravenna , dalla quale non risultano procedure concorsuali gravanti sulla ditta affidataria
 

Considerato  che  la  spesa  è  a  totale  carico  dello  sponsor  e  che  l’amministrazione  procederà
comunque alla contabilizzazione della sponsorizzazione nel  proprio bilancio 2024-2026,  tenuto
conto che nell’ambito delle sponsorizzazioni tecniche vi è l’obbligo:

• per lo sponsor di fatturare al Comune l’importo del servizio effettuato e comunque entro il
valore stimato nel preventivo e recepito nel contratto al termine di ogni annualità in cui si è
gestita la manutenzione;

• per  il  Comune  di  Russi  di  emettere  contestuale  fattura  di  uguale  importo  a  titolo  di
sponsorizzazione, pertanto trattandosi di attività commerciale ai sensi del DPR 633/1972 la
fattura è assoggettabile ad IVA 22% nel rispetto degli art.1,4, e 11 del medesimo;

Si ritiene opportuno accertare  
• nel  capitolo  3477  “sponsorizzazioni  aree  a  Verde  Pubblico  del  Bilancio  Comunale

2024/2026 per gli anni
2024: € 6.234,70 + iva 22% = 7.606,33 €
2025: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00 €
2026: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00 €
2027: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
2028: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
2029: € 1.100,00 + iva 22% = 1.342,00

• Si  ritiene  opportuno  impegnare  nel  capitolo  15204  “manutenzione  aree  di  verde  pubblico
oggetto di sponsorizzazione”  Missione 9 Programma 2 PdC 01 03 02 99  le somme 

2024: € 6.234,70 + iva 22% = 7.606,33 €
2025: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00 €
2026: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00 €
2027: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00 €
2028: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00 €
2029: € 1.100,00 + iva 22% = 1.342,00 €

Si precisa chel’iva sulle fatture attive e passive si compensa non risultando aggravio di spesa a
carico del Bilancio.

Dato atto che alla presente procedura è associato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):
B1CF6FCB8A 

Dato atto che alla presente procedura non è associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

DATO ATTO INFINE CHE:
• il visto di copertura finanziaria è reso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente  con

riferimento agli aspetti indicati dall’art. 5 del Regolamento di Contabilità;
• il  rispetto dei  termini  sopra  indicati  da  parte  di  tutti  i  dipendenti  dei  servizi  interessati  dal

presente procedimento rileva anche ai fini della valutazione della performance degli stessi, ai
sensi di quanto stabilito dall’articolo 1, comma 2, del Regolamento di Contabilità;



VISTO l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che la sottoscrizione da
parte dell'organo competente integra e assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL;

SOTTOLINEATO il  pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti,  delle disposizioni
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP,
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale della
presente determinazione del Responsabile di Area;

2. di approvare le risultanze del verbale della commissione di valutazione delle offerte del 27
settembre 2023 che sono conservate agli atti dell’ufficio procedente;

3. di  affidare la  sponsorizzazione tecnica  per  la  fornitura  del  servizio  di  manutenzione e
gestione del verde dell’area due comprendente
- rotatoria principale collocata nell’intersezione di via Faentina sud con via Pertini e Via
Sacco 
- rotatoria secondaria collocata nell’intersezione di  via Cacciaguerra con via Gucci e via
Montanari
alla Ditta  SUPERMERCATO RUSSI SNC DI BERGAMI MARINA E VENTURELLI LUCA
snc avente sede legale in Via s. D’acquisto 2 48026 Russi RA (C.F. /P.IVA 02724810391) . 
Protocollo 12706 del 31 08 2023 per l’importo di seguito indicato:
2024: € 6.234,70 + iva 22% = 7.606,33
2025: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
2026: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
2027: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
2028: € 2.200,00 + iva 22% = 2.684,00
2029: € 1.100,00 + iva 22% = 1.342,00

4. di comunicare il presente atto alla ditta interessata;

5. di  stabilire di  procedere  alla  stipula  del  contratto  di  sponsorizzazione  nella  forma  di
scrittura  privata  secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  dell’avviso  ,  nel  quale  saranno
riportati i diritti e i doveri di ciascuna parte contraente nel rispetto della normativa vigente in
materia;

6. di dare atto che la spesa è a totale carico dello sponsor e che l’amministrazione  procederà
comunque  alla  contabilizzazione  della  sponsorizzazione  nel  proprio  bilancio  2024-2026
tenuto conto che nell’ambito delle sponsorizzazioni tecniche vi è l’obbligo:

• per lo sponsor di fatturare al Comune l’importo effettivamente sostenuto (entro il  valore
stimato  indicato  nel  preventivo)  e  recepito  nel  contratto  al  termine  di  ogni  anno  di
manutenzione, il codice univoco destinatario a cui indirizzare la fatturazione elettronica è il
seguente: Codice Univoco Ufficio 5XSCUZ, corrispondente  all'Area Area Lavori Pubblici
e Patrimonio del Comune di Russi;

• per il comune di Russi di emettere fattura di uguale importo a titolo di sponsorizzazione,
pertanto  trattandosi  di  attività  commerciale  ai  sensi  del  dpr  9633/1972  la  fattura  è
assoggettabile ad iva 22% nel rispetto degli articoli 1,4, 11 del medesimo

7. di accertare al capitolo dell’entrata  3477 l’importo di € 7.606,33 per l’anno 2024, bilancio
2024/2026 e 2.684,00 € per le annualità 2025, 2026, del Bilancio 2024-2026;



8. di impegnare al capitolo dell’uscita  15204 l’importo di € 7.606,33 per l’anno 2024, bilancio
2024/2026 e 2.684,00 € per le annualità 2025, 2026, del Bilancio 2024-2026;

9. di rinviare gli accertamenti e gli impegni relativi alle annualità 2027,2028,2029 a successivo
atto a cura dell’ufficio scrivente;

10. di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto
dall'art. 18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata
efficacia dell'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;



Oggetto della determinazione:

AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER LA MANUTENZIONE, GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DI AREE COMUNALI DESTINATE A VERDE PUBBLICO  CIG: B1CF6FCB8A  

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2024 7.606,33 3477 0 SPONSORIZZAZIONI AREE A VERDE 
PUBBLICO

Anno Impegno Sub Accertament
o

Piano dei Conti Siope

 237 2 1 3 1 999 3513

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7920 CONAD SUPERM. RUSSI SNC DI 
BERGAMI E VENTURELLI

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2025 2.684,00 3477 0 SPONSORIZZAZIONI AREE A VERDE 
PUBBLICO

Anno Impegno Sub Accertament
o

Piano dei Conti Siope

 23 2 1 3 1 999 3513

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7920 CONAD SUPERM. RUSSI SNC DI 
BERGAMI E VENTURELLI

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 31/12/2026 2.684,00 3477 0 SPONSORIZZAZIONI AREE A VERDE 
PUBBLICO

Anno Impegno Sub Accertament
o

Piano dei Conti Siope

 4 2 1 3 1 999 3513

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7920 CONAD SUPERM. RUSSI SNC DI 
BERGAMI E VENTURELLI

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

4 31/12/2024 7.606,33 15204 0 MANUTENZIONI AREE DI VERDE 
PUBBLICO OGGETTO DI 

SPONSORIZZAZIONE
Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope



 972 1 3 2 99 9 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7920 CONAD SUPERM. RUSSI SNC DI 
BERGAMI E VENTURELLI

B1CF6FCB8A

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

5 31/12/2025 2.684,00 15204 0 MANUTENZIONI AREE DI VERDE 
PUBBLICO OGGETTO DI 

SPONSORIZZAZIONE
Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 184 1 3 2 99 9 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7920 CONAD SUPERM. RUSSI SNC DI 
BERGAMI E VENTURELLI

B1CF6FCB8A

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

6 31/12/2026 2.684,00 15204 0 MANUTENZIONI AREE DI VERDE 
PUBBLICO OGGETTO DI 

SPONSORIZZAZIONE
Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 36 1 3 2 99 9 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

7920 CONAD SUPERM. RUSSI SNC DI 
BERGAMI E VENTURELLI

B1CF6FCB8A

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 16/08/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
03/09/2024   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


